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Folketingets Sundhedsudvalg 
Christiansborg 

10. september 2021 

Svar på Sundhedsudvalgets spørgsmål nr. 1482 (Alm. del) af 28. 

juni 2021 stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V) 

Spørgsmål 

Af økonomiaftalen mellem regeringen og KL fremgår det, at der gives kompensa-
tion på 0,9 mia. kr. i 2021 for nettomerudgifter til rengøring i kommunale og private 
velfærdstilbud, testkapacitet, isolationsfaciliteter og opsporing, herunder bl.a. på 
ældreområdet. Når værnemidler i den forbindelse ikke er nævnt, betyder det så, at 
de værnemidler, som organisationen KVIK i Aarhus har koordineret indkøb af, 
bliver uddelt til kommunerne uden beregning eller skal kommunerne betale for dem 
– i givet fald bedes ministeren oplyse, hvordan prisen fastsættes for værnemidler og 
om selvejende og private velfærdstilbud også adgang til de værnemidler, som orga-
nisationen KVIK står for indkøb af? 

Svar 

Følgende besvarelse dækker over besvarelsen af spørgsmål på Sundhedsudvalget 
nr. 1482 og 1483 (Alm. del) af 28. juni. 

Regeringen og KL har med aftale om kommunernes økonomi for 2022 kompense-
ret kommunerne for 1,3 mia. kr. for COVID-19 relaterede merudgifter i 2021.  

Kompensationen dækker over 0,9 mia. kr. til bl.a. merudgifter til rengøring i kom-
munale og private velfærdstilbud, testkapacitet, isolationsfaciliteter og opsporing. 
Kompensationen dækker derudover også indkøb af værnemidler foretaget lokalt i 
den enkelte kommune, når der har været behov. Kompensationen fordeles til kom-
munerne efter indbyggertal.  

Kompensationen i 2021 er fastsat på baggrund af kommunernes indmeldinger af 
både merudgifter og mindreudgifter til håndtering af COVID-19 i kommunale og 
private tilbud. Regeringen og KL er enige om, at den aftalte kompensation i 2020 
og 2021 dækker både offentlige og private velfærdstilbud 

Derudover dækker den aftalte kompensation over 0,4 mia. kr. til Aarhus Kommune, 
der har koordineret indkøb af værnemidler på vegne af de øvrige kommuner i regi 
af organisationen KVIk. Værnemidler købt i KVIk er fordelt mellem kommunerne 
uden beregning.  
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For så vidt angår fordeling af værnemidler til private leverandører, som indkøbt af 
KVIk, har Styrelsen for Forsyningssikkerhed (SFOS) indhentet bidrag fra KL, der 
har oplyst følgende:  

”KL oplyser, at det har været udgangspunktet, at private leverandører selv har skulle 

tilvejebringe de Covid-19-relaterede værnemidler til deres ansatte, der har været 

nødvendige for, at leverandørerne har kunnet leve op til Sundhedsstyrelsens ret-

ningslinjer for brug af værnemidler mv. 

  

Hvis det mod forventning ikke har kunne lade sig gøre for et privat/selvejende 

tilbud at skaffe de nødvendige værnemidler, har tilbuddet kunne kontakte den la-

geransvarlige i den kommune, hvor tilbuddet er beliggende. Den lageransvarlige har 

kunne hjælpe ved fx at omfordele fra kommunens egen lagerbeholdning.  

  

KL har i forlængelse af ovenstående ikke et overblik over, hvilke kommuner der 

har stillet værnemidler fra deres egne lagerbeholdninger til rådighed for private le-

verandører.” 

 

Regeringen har derfor en klar forventning om, at kommunerne er i dialog med de 

private institutioner omkring udgifter relateret til COVID-19 og finder et passende 

niveau for kompensation. Derfor har regeringen drøftet problemstillingen med KL 

i forbindelse med Aftalen om kommunernes økonomi for 2022. Regeringen og KL 

er enige om væsentligheden af, at kommunale og private tilbud behandles ens, og 

at rammerne understøtter dette.  For at sikre det, er det aftalt, at KL prioriterer 

vejledningsindsatsen for kompensation højt. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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